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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je stanovení vybraných vnitropodnikových účetních

směrnic pro výrobní podnik, který dosud žádnými směrnicemi nedisponoval. V teoretické

části se analyzuje nejdůležitější legislativa, která udává hlavní zásady stanovení směrnic,

jejich náležitosti a rozdělení. Obecně se popisuje charakteristika vybraných

vnitropodnikových směrnic a jejich význam pro podnik. V praktické části se nejprve

analyzuje potřeba vybraných vnitropodnikových směrnic, následně jsou stanoveny

směrnice vztahující se k účetnictví. V závěru praktické části je zhodnocen přínos tvorby

vnitropodnikových směrnic pro podnik.

Klíčová slova:

účtový rozvrh, účetní závěrka, legislativa, inventarizace, odpisový plán, archivace, skartace

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis is the compilation of selected internal accounting

guidelines for the manufacturing company. The company has not disposed

of any guidelines till now. The theoretical part describes the most important legislation

which defines the main principles of guidelines formulation, their essential elements

and distribution. This part also includes description of general characteristics of selected

internal guidelines and its implication for the company. The practical part of the thesis

analyses the need of selected internal accounting guidelines. Afterwards, guidelines

relating to accounting are specified. In the conclusion of the practical part the contribution

of creating the internal accounting guidelines are evaluated.

Keywords: chart of accounts, statement of balances, legislation, inventory, depreciation

schedule, archiving, destruction of accounting papers
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je stanovení a zhodnocení vybraných vnitropodnikových

účetních směrnic pro výrobní podnik XY s. r. o., který dosud žádnými směrnicemi

nedisponoval.

České účetní standardy pro podnikatele umožňují účetním jednotkám určitou volnost,

jsou určena pouze obecná pravidla a účetní jednotka si musí stanovit své vnitřní normy,

kterými se bude při vedení účetnictví řídit. Právě tvorba vnitropodnikových směrnic

je jedna z oblastí, která je zanedbávána. V mnoha účetních jednotkách vnitřní směrnice

nejsou zpracovány vůbec. A když už, tak obsahují nepoužitelné formulace, anebo naopak

dlouhosáhlé citace zákonů, kterými se má účetní jednotka řídit. Vnitropodnikové směrnice

nemají sloužit ke splnění povinností daných legislativou. Měly by být nástrojem kvalitního

vnitřního řízení účetní jednotky. Pak mohou posloužit ke zlepšení či zjednodušení auditu

nebo daňové kontroly.

Každý vnitřní předpis by měl být zpracován co nejpečlivěji. Závisí to i na znalosti dané

účetní jednotky, konkrétních podmínek, činnosti a chodu účetní jednotky. Ve většině

případů nestačí použít vzory daných směrnic doplněné pouze o údaje z účetní jednotky.

V teoretické části je nejprve popsán význam a účel vnitropodnikových směrnic. Dále je

analyzována nejdůležitejší legislativa, která udává hlavní zásady stanovení směrnic, jejich

náležitosti a rozdělení. Na základě analýzy odborných literárních zdrojů jsou obecně

charakterizovány vybrané vnitropodnikové směrnice a jejich význam pro podnik.

V praktické části je popsána činnost a historie výrobního podniku XY s. r. o. Vzhledem

k rozsáhlé činnosti společnosti není možné sestavit všechny vnitropodnikové směrnice.

Proto je zaměřena pozornost na 11 nejdůležitějších směrnic vztahující se k účetnictví, které

budou pro společnost stěžijní.

Materiál pro tuto práci jsem čerpala zejména z odborné literatury, zákonů a literatury

týkající se účetní oblasti. Také využívám znalosti společnosti, které jsem získala z mé

práce účetní ve společnosti. Vnitropodnikové účetní směrnice se netýkají pouze

zaměstnanců v účetním oddělení, ale vztahují se k činnostem prováděných jinými

vnitropodnikovými útvary.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

„Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, organizace,

podmínek, povinností, odpovědnosti a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem

účetních směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce.

Měly by být součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem

usnadňujícím orientaci v operativních činnostech, kterými se musí více či méně všichni

zaměstnanci zabývat.“ (Otrusinová, Šteker, 2007)

Vnitřní směrnice jsou jednou z oblastí, které jsou v účetní jednotce zanedbávány.

V některých firmách nejsou zpracovány vůbec, popřípadě jsou složité, nesrozumitelné

anebo vůbec neodpovídají realitě a praxi. Pro jejich tvorbu neexistují závazně dané

postupy. Jsou to předpisy, které upravují postup jednotlivých činností a stanovují kdo, co,

kdy a jak bude vykonávat. Jsou nástrojem zkvalitnění řízení, zajišťují jednotný metodický

postup při zachycování hospodářských operací. Základním předpokladem je, že jsou

zpracovány v souladu s platnou legislativou a musí být přizpůsobeny každoročními

změnami v oblasti účetnictví, mezd, majetku a daní.

1.1 Význam vnitropodnikových směrnic

„Za primární důvod sestavení vnitropodnikových směrnic je nutné považovat vytvoření

nástroje pro vnitřní řízení účetní jednotky. Jestliže účetní jednotka sestaví vnitropodnikové

směrnice, je možné provádět kontrolu chodu účetní jednotky bez zbytečných diskusí mezi

jednotlivými pracovníky. To přináší i zvýšení jistoty pro majitele i vedení účetní jednotky,

že nedochází k činnostem na základě nahodilosti či okamžitého rozhodnutí některého

pracovníka. Tato rizika jsou značně snížena právě existencí vnitropodnikových

dokumentů, které definují všechny důležité činnosti. Existence kvalitně sestavených

vnitropodnikových směrnic zároveň napomáhá zjednodušit průběh externích kontrol, jako

Finanční úřad, auditor, atd.)“ (Sotona, 2006)

Tvoření vnitropodnikových směrnic vyplývá nepřímo z definice předmětu účetnictví, a to

poskytovat úplné, průkazné a správné informace o stavu a pohybu majetku a závazků,

o vlastním kapitálu, o nákladech, výnosech a výsledku hospodáření. Směrnice se netýkají

pouze pracovníků v účetním oddělení, ale vztahují se k činnosti všech vnitropodnikových

útvarů v účetní jednotce. Každá účetní jednotka má své specifika. Ve většině případů nelze
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použít nějaký vzor směrnice bez úpravy, ale je třeba zohlednit konkrétní podmínky

v účetní jednotce v souladu s platnou legislativou.

1.2 Legislativa

Účetnictví se řídí mnoha zákony, vyhláškami, standardy. Přehled základních předpisů,

které jsou směrodatné, a ze kterých se čerpá při tvorbě vnitropodnikových směrnic:

- zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

- zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

- zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů

- zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

- zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

- vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb. , o účetnictví

- České účetní standardy pro podnikatele.

1.3 Náležitosti vnitropodnikových směrnic

Podle Sotony (2006) by nemělo dojít ke vzniku pochybností o platnosti nebo datu

účinnosti vnitropodnikové normy a o identifikaci popisované problematiky. Je nutné,

aby vnitropodnikové směrnice obsahovaly (vedle vlastního textu směrnice) minimálně tyto

údaje:

1) název účetní jednotky (musí být jednoznačně určené, které účetní jednotky

se vnitropodniková směrnice týká)

2) název dokumentu včetně jednoznačného označení (označování směrnic

je v kompetenci účetní jednotky; směrnice může být označována číslem revize

nebo je možné vydat novou směrnici, která původní nahradí)

3) název směrnice (název má být jednoznačný, výstižný a stručný)

4) datum vydání

5) datum účinnosti (jednoznačné určení období, od kterého je směrnice platná)

6) vypracoval
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7) kontroloval

8) schválil

9) rozdělovník: seznam pracovníků (pracovních funkcí), kteří směrnici obdrží.

1.4 Rozdělení vnitropodnikových směrnic

Účetnictví se řídí řadou právních předpisů. Jak uvádí Sotona (2006), z některých předpisů


[…]

Delegoval by část svých pracomocí na asistenku a mohl by se více věnovat ekonomické

činnosti podniku a řízení chodu společnosti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo stanovit vybrané účetní vnitropodnikové

směrnice pro výrobní podnik XY s. r. o., který dosud žádnými směrnicemi

nedisponoval, a zhodnotit jejich význam. Pro daný podnik pracuji jako externí účetní.

Přestože jsou vnitropodnikové směrnice zákonem nařízeny, nynější legislativa umožňuje

účetním jednotkám vybrat si takové postupy a metody, které nejvíce vyhovují jejímu řízení

a charakteru její činnosti. Účetní jednotka může vytvářet jen ty směrnice, pro které má

náplň a opodstatnění.

Tyto směrnice slouží ke zkvalitnění vnitřního řízení účetní jednotky. Pravidla a postupy

stanovené těmito směrnicemi jsou závazné pro všechny zaměstnance dané účetní jednotky

a dává tím určité pravomoci a odpovědnosti pracovníkům. Důležité je uvedení pravidel

a postupů do praxe. Aby byly směrnice důsledně dodržovány, musí s nimi být každý

zainteresovaný zaměstnanec řádně, důkladně a včas seznámen. Někteří zaměstnanci

si dosud nebyli jisti svou kompetencí. Směrnice slouží také ke zlepšení či zjednodušení

auditu nebo daňové kontroly.

Nejprve jsem v teoretické části popsala význam a účel vnitropodnikových směrnic.

Analyzovala jsem nejdůležitejší legislativu, která udává hlavní zásady stanovení směrnic,

jejich náležitosti a rozdělení. Na základě analýzy odborných literárních zdrojů jsem obecně

charakterizovala vybrané vnitropodnikové směrnice a jejich význam pro podnik.

V praktické části jsem popsala činnost a historii výrobního podniku XY s. r. o. Vzhledem

k rozsáhlé činnosti společnosti nebylo možné sestavit všechny vnitropodnikové směrnice.

Zaměřila jsem proto svou pozornost na 11 nejdůležitějších směrnic vztahující se

k účetnictví, které budou pro společnost stěžejní:

1) Systém zpracování účetních záznamů

2) Účtový rozvrh

3) Kompetence a podpisové vzory

4) Oběh účetních dokladů

5) Dlouhodobý majetek, odpisový plán

6) Zásoby

7) Inventarizace
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8) Kursové rozdíly

9) Časové rozlišení

10) Harmonogram účetní závěrky

11) Úschova účetních písemností a skartace.

Jednotlivé směrnice zavedli řád v účetní jednotce, zlepšily chod. Směrnice jsou velkým

přínosem pro účetní jednotku pro interní potřeby, ale i pro externí instituce.

Dále doporučuji každoroční novelu již vydaných směrnic, stanovení účetních odpisů,

zajistit archivační místnost, obeznámit všechny zaměstnance firmy na začátku účetního

období. Do budoucnosti navrhuji sestavit směrnice zaměřené na opravné položky

k pohledávkám a zásobám, na poskytnutí osobních ochranných pracovních pomůcek,

na používání firemních motorových vozidel a vnitřní mzdový předpis.
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PŘÍLOHA P I: INVENTARIZAČNÍ ZÁPIS

XY s. r. o.

I N V E N T A R I Z A Č N Í Z Á P I S

řádný - mimořádný

provedení inventury majetku ke dni …………….

na inventárním úseku...............................................................

Místní inventarizační komise byla ve složení :

předseda ………………………….

členové ………………………….

………………………….

Předmět inventarizace: ………………………….

Inventura byla zahájena dne: ………………………….

Ukončena dne: ………………………….

Prohlášení zaměstnance pověřeného evidencí inventarizovaného majetku:

- Veškeré doklady, týkající se evidence, stavu a pohybu předmětu inventarizace jsem
odevzdal(a) k zaúčtování a veškerý majetek jsem zaevidoval(a) v operativní evidenci.
Inventurní soupisy hmotného majetku a místní seznamy pro provedení inventarizace
k …………………… byly předány předsedovi dílčí inventarizační komise.

V ……………….. dne........................... ..............................................................

jméno a podpis zaměstnance

pověřeného evidencí majetku

Inventura byla provedena (jakým způsobem byly zjišťovány skutečné stavy majetku)*):

a) fyzickým způsobem

 přepočtením  převážením  přeměřením

b) dokladovým způsobem

c) technickým výpočtem – je nutné podrobně popsat, jak byl výpočet proveden a z čeho

skládá

*) zaškrtněte vyhovující aletrnativy

Výsledek inventarizace

- účetní stav …………………….Kč

- skutečný stav …………………….Kč – viz příloha č. …….

- inventarizační rozdíly …………………….Kč

- příčina vzniku rozdílu

- návrh na vypořádání rozdílu

Důležitá zjištění inventarizační komise :

 majetek přebytečný činí celkem ....................................... Kč

(položkový výčet viz příloha č. ….)

 majetek neupotřebitelný činí celkem ........................................ Kč

(položkový výčet viz příloha č. ….)

 ostatní připomínky a zjištění (k úrovni opatření k zajištění ochrany majetku,

ke stanovení hmotné odpovědnosti, zda je majetek řádně označen inventárními čísly,

případné připomínky ke stavu inventovaného majetku, zda je řádně udržován

a opravován, apod.):

Místní inventarizační komise prohlašuje, že jí byl vysvětlen účel inventarizace a že byla

seznámena s úkoly, jejichž vykonáním byla pověřena. Současně potvrzuje, že při své práci

postupovala podle zákona o účetnictví č.563/1991 Sb. v platném znění a pokynů předsedy

DIK.

Inventarizační zápis byl sepsán dne .........................................

Podpisy předsedy a členů místní inventarizační komise:

předseda ………………………….

členové ………………………….

………………………….

PŘÍLOHA P II: ÚČTOVÁ OSNOVA
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