Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kamila Bršlicová

Vedoucí BP:

Ing. Martin Čechman

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Problematika stanovení vybraných vnitropodnikových směrnic firmy XY s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Kamila Bršlicová zpracovala bakalářskou práci na téma vnitropodnikových směrnic. Cíl bakalářské práce byl z mého pohledu splněn a vytvořené směrnice lze bez jakýchkoliv úprav použít v praxi. Jsem si jist, že směrnice vytvořené pro naši firmu budou do budoucna přínosem.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracovaná přehledně a srozumitelně s jasnými návaznostmi, včetně návrhu titulní strany směrnice a obsahu využitelného k okamžité aplikaci v praxi.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je nejvhodnější způsob seznámení se s vnitropodnikovými směrnicemi u nových zaměstnanců?
- 2) Jaké z Vašich doporučení se již realizovalo nebo bude realizovat ve firmě XY s. r. o.?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. srpna 2012

podpis hodnotitele BP